redução retroativa da multa coercitiva, uma vez que o descumprimento já 

estaria consolidado, gerando direito adquirido ao recebimento do valor integral. 

Aduz que a decisão agravada, ao limitar a multa a 30 (trinta) dias, ignorou o 

período real de descumprimento de 199 (cento e noventa e nove) dias referente 

à última ordem judicial, violando a segurança jurídica e a eficácia da coerção 

processual. Argumenta que a postura do juízo, por já ter reduzido a multa em 

ocasião anterior (mov. 86), incentiva a conduta recalcitrante da parte agravada.

[...]

Invoca jurisprudência do Superior Tribunal de Justiça, incluindo o Tema 706, a 

qual veda a revisão retroativa de astreintes já vencidas. Pede, liminarmente, a 

atribuição de efeito suspensivo ao recurso e, no mérito, a reforma da decisão 

para reconhecer a exigibilidade integral da multa de R$ 298.500,00 (duzentos 

e noventa e oito mil e quinhentos reais). 

Recurso sob o pálio da gratuidade de justiça. 

À mov. 05, decisão preliminar de concessão ao pedido 

de atribuição de efeitos suspensivos à decisão agravada. 

Audiência de mediação realizada em sede do CEJUSC

[...]

admitida, sob pena de premiar reiteradamente a recalcitrância do devedor 

inadimplente, bem como de esvaziar a finalidade do instituto da multa diária. 

No caso dos autos, a decisão do evento nº 95 fixou, de 

forma clara, multa diária de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) em caso de 

novo descumprimento. A própria decisão agravada e as manifestações da parte 

agravada confirmam que a obrigação somente foi cumprida 199 (cento e 

noventa e nove) dias depois. Nesse ínterim, a sanção pecuniária incidiu 

diariamente, consolidando-se no patrimônio jurídico da agravante. 

A decisão recorrida, ao limitar a cobrança a apenas 30 

(trinta) dias-multa, promoveu uma reescrita retroativa dos fatos processuais, o